
 
 

ATTI 330/2012 
Quesiti n.20-21-22-23-24-25-26-27-28-29 

Procedura di gara per: 
Adeguamento tecnologico e normativo al primo piano interrato dell’edificio DEA per la creazione 

di tre nuove sale operatorie e di sei posti letto di terapia intensiva – neurorianimazione e 
spostamento della Centrale di Sterilizzazione presso il P.O. San Carlo Borromeo di Milano  

 
 
Quesito 20 : 
Si fa riferimento alla procedura di gara in oggetto chiedendo i seguenti chiarimenti: 
Avendo attestazione SOA OG11 con categoria cl. VI con qualificazione 
per la progettazione e costruzione fino alla categoria VIII, chiediamo se è necessario 
associarsi ad un professionista o società per la parte inerente la progettazione per opere 
da OG1. 
Risposta 20 : 
In mancanza di requisiti per la progettazione l’articolo 10 del Disciplinare di gara specifica i 
requisiti che debbono avere i progettisti. In particolare la nota in calce al comma 5 cita: ” 
nell’ipotesi di possesso di qualificazione S.O.A. per prestazioni di progettazioni e 
costruzioni, ai sensi dell’ art. 92 comma 6 del D.P.R. 207/2010, i concorrenti, laddove i 
requisiti, di cui ai precedenti punti 1,3, e 4 non siano dimostrati attraverso il proprio staff di 
progettazione, devono dimostrare comunque, analogamente a quanto previsto per i 
soggetti in possesso di qualificazione S.O.A. solo per la costruzione, il possesso dei 
requisiti di cui ai precedenti punti da 1 a 5 relativi alla progettazione attraverso 
l’associazione o l’indicazione in sede di offerta di un progettista scelto tra i soggetti di cui 
all’ art. 90 comma 1 lett. d) e) f) f bis) g) h) del Codice.”  
 
Quesito 21 : 
Chiediamo conferma se tutti gli allegati (da 1 a 8 ) devono essere sottoscritti da 
tutti i partecipati all’ATI. 

Risposta 21: 

Si conferma che gli allegati devono essere controfirmati da tutti i partecipanti. 

 
Quesito 22 : 
In riferimento all’appalto in oggetto, essendo la scrivente in possesso della cat. SOA OG11 
class. V, si chiede conferma della possibilità di partecipare all’appalto dichiarando in fase 
di gara di voler subappaltare tutte le lavorazioni pertinenti la cat. SOA OG1. 
Risposta 22: 
Si comunica, già come risposto nel quesito n.16,  che la ditta partecipante deve avere sia 
la qualificazione OG11 Classifica IV che la qualificazione OG1, classifica II  così come 
specificato anche dal Discipinare di gara. Pertanto anche se si dichiara di voler 
subappaltare  tutte le lavorazioni OG1, bisogna avere la qualificazione predetta. 
 
 
Quesito 23 : 
La nostra azienda possiede i requisiti per partecipare alla gara citata in oggetto.  



Avendo attestazione SOA per progettazione e costruzione, ma intende ugualmente 
dimostrare i requisiti per la progettazione ad un progettista esterno , chiediamo dove 
dobbiamo dichiarare la nostra intenzione di avvalersi  del progettista, perche’ nella 
domanda, vostro  allegato 1 non viene citata detta opportunita’.   
Risposta 23 : 
Per la dimostrazione dei requisiti vedasi il Disciplinare di Gara e il rispettivo allegato da 
compilare. 
  
Quesito 24 : 
Partecipando come impresa singola e citando il progettista esterno, Il capitolato, il 
bando il disciplinare di gare e lo schema di contratto Devono essere firmati anche dal 
progettista?  
Risposta 24 : 
Come già risposto in quesito similare, si ribadisce che Il capitolato, il bando  il disciplinare 
di gare e lo schema di contratto devono essere firmati da tutti i partecipanti alla gara. 
 
Quesito 25 : 
Nell’allegato 1 Domanda di partecipazione richiedete il codice della Cassa Edile dove ha 
sede l’impresa. La nostra azienda non e’ iscritta alla Cassa Edile della città in cui ha sede, 
in quanto non stà effettuando Lavori edili  in città o provincia, pertanto  dobbiamo lasciare 
lo spazio bianco  o dobbiamo citare le iscrizioni alle Casse Edili di altri territori ? 
Risposta 25 : 
Nella domanda bisogna citare tutte le Casse Edili dove si è attualmente iscritti. 
 
Quesito 26 : 
In riferimento al punto 10 del disciplinare di gara, volendo la Ns società INDIVIDUATA  
una ATP esterna di progettisti,  formata da 2 liberi professionisti, chiediamo se i requisiti 
economici e di personale tecnico di cui ai commi 3, 4 e 5 debbano essere posseduti da 
entrambi i professionisti oppure essere posseduti dalla ATP. 
Qualora debbano essere posseduti dalla ATP, come va compilato l’allegato A 
considerando che uno dei professionisti possiede di cui ai commi 3 e 4 e l’altro il requisito 
di cui al comma 5 del punto 10. 
Risposta 26 : 
I requisiti richiesti devono essere posseduti dall’ATP. L’allegato A di conseguenza sarà 
compilato in modo tale da contenere tutti i requisiti richiesti. 

 
Quesito 27 : 
In riferimento all’appalto in oggetto, sulla scorta di quanto richiesto al punto 15 del 
disciplinare di gara, si chiede se, relativamente al Capitolato Speciale d’appalto, deve 
essere consegnata tutta la documentazione seguente: 
 

- ELABORATO N.006  - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – ALLEGATO 
NORMATIVO (costituito da n.69 pagine) 

- ELABORATO N.007 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – ALLEGATO 
TECNICO (costituito da n.456 pagine). 

 
Risposta 27 : 
Gli elaborati N.006  - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – ALLEGATO NORMATIVO 
ed ELABORATO N.007 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – ALLEGATO TECNICO 
devono essere consegnati entrambi e nei modi e modalità indicate dal Disciplinare di gara. 
 



 
Quesito 28 : 
Essendo prevista la nostra partecipazione in Raggruppamento Temporaneo d'Imprese 
si chiede conferma che l'indicazione che compare alla fine degli allegati nn. 1-2-3-4-5 "Nel 
caso di raggruppamento temporaneo di imprese e di consorzio di cui all'art.34 comma 1 
lettera e) del D.Lgs. 163/2006 la dichiarazione deve essere sottoscritta, pena l'esclusione, 
da tutti i rappresentanti delle imprese associate/consorziate"  si debba riferire ad una 
singola dichiarazione da parte di ogni associata al raggruppamento e non ad una 
unica dichiarazione sottoscritta congiuntamente dalle associate stesse.  
Tutto questo in relazione ai  contenuti delle dichiarazioni stesse contenute negli allegati 1-
2-3-4-5, strettamente inerenti ad ogni singola impresa che comporrà il costituendo 
Raggruppamento, alla composizione dei propri organi amministrativi e tecnici, attuali e 
passati, ed al suo ruolo all'interno del costituendo raggruppamento stesso.  
La firma congiunta nelle dichiarazioni previste negli allegati 6-7-8 sembra invece possibile 
per i contenuti da indicare dal complesso delle imprese del costituendo Raggruppamento 
concorrente. 
Risposta 28 : 
Per quanto riguarda gli allegati 1-2-3-4-5-6-7-8 , le dichiarazioni delle singole imprese 
associate devono essere in allegati separati, controfirmate da tutti i partecipanti. 
 
 
Quesito 29 : 
Chiediamo se progettazioni svolte per RSA possono rientrare nei requisiti di progettazione 
da voi chiesti. 
Risposta 29 : 
No. I requisiti richiesti devono essere attinenti a progettazioni di  ospedali pubblici o privati. 
 
 
 

 
 

  
 
 


